
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DETERMINAZIONE N.158 DEL 19.12.2023 

 
Oggetto: 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI ASILI NIDO – ANNO 2023. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente locale;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.30 del 07.02.2023 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. 

Francesco Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

RICHIAMATI: 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 

18.04.2023; 

• il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 14.07.2022 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 03.03.2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023; 

CONSIDERATO che l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà 

fondamentale volta alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro 

benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e 

sociali, costituendo, al contempo, un valido supporto alle famiglie; 

VISTO il Decreto del 26/04/2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle 

Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e 

con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, con il quale è stato disciplinato, per 

l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 

232 del 2016, pari a 175 milioni di euro, destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, 

della Regione siciliana e della Regione Sardegna; 

 



 

 

VISTA la Nota metodologica della Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS)    del 

27/02/2023, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 

definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base al comma 172 dell’articolo 1 della 

Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le modalità con cui gli 

Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di determinate 

tipologie di intervento, tra le quali rileva il trasferimento di risorse aggiuntive assegnate alle 

famiglie con voucher/contributi per fruire del servizi di asilo nido o micro-nido sul territorio;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  80 del 29.11.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione avviso pubblico finalizzato alla concessione di voucher/contributo alle famiglie 

che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli ad asilo nido 

per l’anno 2023”; 

 

DATO ATTO che: 

- il contributo erogato dall’Ente locale sarà concesso fino ad esaurimento dei fondi 

complessivamente a disposizione del Comune di Casaletto Ceredano, per il 2023, pari a 

complessivi € 7.668,04; 

- il voucher/contributo garantirà la copertura delle rette di iscrizione all’asilo nido per il 

periodo gennaio-luglio 2023 e settembre dicembre 2023, fino ad esaurimento dei fondi; 

 

VISTE le istanze, regolarmente presentate, entro i termini di scadenza del bando, da alcuni residenti 

del Comune di Casaletto Ceredano al fine di ottenere un contributo economico per la frequenza di 

asili nido da parte dei propri figli di età compresa tra i 3 e i 36 mesi, come risultanti dal seguente 

elenco: 

 

N. Riferimenti Pratica 

1 Prot. N. 3292 del 07/12/2023  

2 Prot. N. 3312 del 07/12/2023  

3 Prot. N. 3326 del 11/12/2023 

 

VALUTATE analiticamente le richieste di contributo presentate all’Ufficio Protocollo dell’Ente 

locale, sulla base dei requisiti indicati nell’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta 

comunale sopra citata, vale a dire: 

• Residenza presso il Comune di Casaletto Ceredano del minore fruitore del servizio Asilo 

Nido e di almeno un genitore/tutore/affidatario. 

• Essere in possesso di ISEE Ordinario o ISEE Minorenni 2023, in corso di validità, pari        

o inferiore ad €. 50.000,00; 

• Iscrizione del minore, supportata da apposita documentazione comprovante l’avvenuto 

pagamento dell’iscrizione, ad un servizio di Asilo Nido; 

• Non essere già beneficiari della misura “Nidi Gratis” erogata da Regione Lombardia. 

 

DATO ATTO che alle richieste pervenute sono stati assegnati i seguenti punteggi, come da schede 

depositate presso l’ufficio servizi sociali e non pubblicate: 

 

N. Riferimenti Pratica Punteggio assegnato 

1 Prot. N. 3312 del 07/12/2023 8 

2 Prot. N. 3292 del 07/12/2023 8 

3 Prot. N. 3326 del 11/12/2023 5 

 



 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria di assegnazione dei 

contributi economici alle famiglie che hanno presentato apposita domanda per la frequenza di asili 

nido per l’anno 2023, contributi finanziati dal Fondo di Solidarietà comunale 2023; 

  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

ATTESA la competenza del Responsabile del Servizio in ordine all’adozione del presente 

provvedimento in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che tutte le domande sono state presentate entro il termine di scadenza 

previsto e sono in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico approvato con 

deliberazione di G.C. n.80 del 29.11.2023 e, pertanto, risultano tutte ammesse al contributo; 

2) DI APPROVARE la graduatoria per l’assegnazione del contributo in argomento nella 

misura a fianco indicata a ciascuna pratica, come di seguito  

 

 

3) DI PRECISARE che la suddetta determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune, sul sito internet istituzionale dell’Ente locale per n. 15 giorni, e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 

4) DI PROCEDERE a dare comunicazione agli aventi diritto dell’assegnazione di un 

voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che 

abbiano iscritto i loro figli all’asilo nido nell’anno 2023; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finanziato con risorse provenienti dal 

Fondo di Solidarietà comunale 2023 ammontante ad € 7.668,04;  

 

6) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.616,08 - relativa all’erogazione di contributi 

economici alle famiglie per la frequenza di asili nido nel corso del 2023 – all’intervento 

12011.04.0002 “ contributo asilo nido” del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 

2023; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria ai fini 

della liquidazione dei suddetti contributi;  

 

 

 

N. Riferimenti Pratica Punteggio assegnato Esito 

1 Prot. N. 3312 del 

07/12/2023  

 

8 

Ammessa e finanziata per un 

importo di € 525,06  

2 Prot. N. 3292 del 

07/12/2023  

 

8 

Ammessa e finanziata per un 

importo di € 989,37 

3 Prot. N. 3326 del 

11/12/2023 

 

5 

Ammessa e finanziata per un 

importo di € 1.101,65 



 

 

8) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto 

grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai 

sensi dell’Articolo 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

9) DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

 

 

Casaletto Ceredano, lì 19.12.2023 

 

 

                                           Il Segretario Comunale 

                              Dott. Francesco Rodolico 

                                                                              (documento sottoscritto digitalmente) 

 

   
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 19.12.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                          

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  19.12.2023                                 Il Segretario Comunale 
             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 19.12.2023                                               Il Sindaco 

         Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


